[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 58/2022
Senhor Presidente,

Considerando o objetivo de balizar estudos referentes a proteção dos direitos das crianças e adolescentes para possibilitar projetos e políticas públicas municipais, e tendo em vista notícias de aumento de notificações e denúncias de violência contra crianças e adolescentes.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, informações sobre o atendimento de criança e adolescente no Conselho Tutelar, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Quantos casos de abuso sexual de crianças e adolescentes foram notificados nos anos de 2019, 2020, 2021?

2. Há subnotificação das denúncias? Por quê?

3. Qual é a maior demanda de notificação apresentada no Conselho Tutelar?

4. Através de quais canais chegam as denúncias ao Conselho Tutelar?

5. A estrutura atual no Município consegue atender a demanda requisitada pelo Conselho Tutelar? Se não, porquê?

6. Depois da “denúncia”/encaminhamento do caso, quanto tempo demora para a vítima ser atendida/ouvida? Por quê?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de abril de 2022.

    __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200